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N:o 8.

Ank. till Riksd. Kansli den 25 Jan. 1884, kl. 3 e. in.

Kong!,. Maj:ts nådiga Proposition till Riksdagen, angående anstånd 
med utkräfvande af kronans rätt till danaarf efter gäst- 
gifvaren Olof Grönberg; gifven Stockholms slott den 14 
December 1883.

Kongl. Maj:t vill, under åberopande af bifogade protokoll öfver 
finansärenden för denna dag, härmed föreslå Riksdagen att i anledning 
af eu utaf enkan Maria Catharina Grönberg i Brånshult i underdånighet 
gjord ansökning om anstånd med utkräfvande af kronans rätt till dana
arf efter hennes aflidne man, gästgifvaren Olof Grönberg besluta:

att med utkräfvande af det kronan efter Olof Grönberg tillfallna 
danaarf må få anstå tills enkan Grönberg afiidit, och kronan åtnöja sig 
med att då erhålla dels två tredjedelar af det af makarne Grönberg 
gemensamt förvärfvade x/2 mantal Brånshult, sådan fastigheten då be- 
finnes, och dels det ersättningsbelopp, enkan Grönberg genom Bobergs 
häradsrätts utslag den 29 Februari 1872 förpligta!^ till kronan utgifva, 
utan afgäld under tiden för fastighetens bruk eller ränta å ersättnings
beloppet; dock under vilkor att enkan Grönberg till kronans säkerhet 
ofördröjligen till kronans ombudsman i orten aflemnar ett i hennes 
andel i fastigheten intecknadt skuldebref å berörda belopp,

samt att till advokatfiskal i Kammarkollegium må få omedelbar
ligen utbetalas såsom aktoratsarfvode femhundra åttiosju kronor 20 öre, 
att af statsmedel förskjutas till dess beloppet efter enkan Grönbergs 
död kan blifva af danaarfsmedlen godtgjordt.
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De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande 
Utskott tillhandahållas, och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all 
Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.
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OSCAR.

O. R. Themptander.
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Utdrag af protokollet öfver finansärenden, hållet 
inför Hans Maj:t Konungen i Statsrådet å Stockholms 
slott den 14 December 1883.

Närvarande:

Plans Excellens Herr Statsministern Thyselius,
Hans Excellens Herr Ministern för utrikes ärendena Friherre Hochschild,
Statsråden: Lovén,

von Steyern,
Friherre von Otter,
Hammarskjöld,
Richert,
Themptander,
Ryding och 
von Krusenstjerna.

Departementschefen Statsrådet Themptander föredrog vidare:
En af Enkan Maria Catharina Grönberg i Brånshult i underdånighet 

gjord ansökning om anstånd med utkräfvande af kronans rätt till dana
arf efter hennes aflidne man, gästgifvaren Olof Grönberg;

öfver hvilken ansökning Kong!. Maj:ts Befallningshafvande i Öster
götlands län och kainmar-advokatfiskalsembetet afgifvit infordrade under
dåniga yttranden;

Och yttrade Departementschefen:
»Af handlingarne inhemtas att, sedan Olof Grönberg och hans 

hustru Maria Catharina Grönberg den 5 Maj 1829 upprättat ett af två 
personer bevittnadt testamente, deruti de, jemte förklarande att de 
under äktenskapet förvärfvat hvad i boet funnes, förordnade att efter
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enderas död qvarlåtenskapen skulle tillfalla den öfverlefvande, hafva 
makarne den 26 Novembet 1836 inför Bobergs häradsrätt vitsordat testa
mentet såsom öfverensstämmande med deras yttersta vilja. Då mannen 
Grönberg den 30 April 1853 afled utan att efterlemna kända arfvingar, 
satt enkan qvar i boet, hvilket enligt upprättad bouppteckning utvisade 
en behållning af 7,940 riksdaler 45 skillingar 4 runstycken banko, deraf 
6,666 riksdaler 32 skillingar banko utgjorde värdet å det af makarne 
gemensamt förvärfvade 1/2 mantal Brånshult; men enkan försummade 
att inom laga tid bevaka testamentet och har först den 29 Januari 1867 
med afseende å tilltänkt lagfart uppvisat detsamma för bevakning. I an
ledning af denna försummelse har, på yrkande af kammar-advokatfiskals- 
embetet, Bobergs häradsrätt i utslag den 29 Februari 1872, som vunnit 
laga kraft, ogillat testamentet och tillerkänt kronan såsom danaarf två 
tredjedelar af boets behållning samt sålunda förpligtat enkan Grönberg 
att till kronan öfverlemna 1/3 mantal Brånshult och utgifva ersättning 
för två tredjedelar af förskingrade lösegendomen efter det i bouppteck
ningen upptagna värde jemte fem procent ränta å ersättningsbeloppet 
från den 23 Juli 1870 till dess betalning skedde.

I en den 11 November 1872 inkommen underdånig ansökning har 
enkan Grönberg anfört, att hon, okunnig om lagens föreskrift, försummat 
att bevaka testamentet, och att, derest till gäldande af kronan tilldömda 
ersättningsbeloppet hennes giftorätt i hemmanet skulle utbrytas och 
särskildt för sig utan åbyggnader försäljas, försäljningssumman troligen 
ej skulle uppgå till ersättningsbeloppet, och enkan Grönberg, sjuklig, 
blind och 80 år gammal, drifvas från sitt hem och falla fattigvården 
till last. I händelse åter försäljningen uppskötes till efter hennes död, 
borde hemmanet i dess helhet gifva en köpeskilling, som lände kronan 
till fördel och betäckte den ränteförlust, som af anståndet kunde upp
stå. Enkan Grönberg anhöll derföre, att alla af advokatfiskalsembetet 
sökta verkställighetsåtgärder måtte få anstå, och hon till sin död få be
hålla hemmanet Brånshult.

I häröfver infordrade yttranden hafva Eders Kongl. Majts Befallnings
hafvande i Östergötlands län samt kammar-advokatfiskalsembetet under 
vissa vilkor tillstyrkt bifall å ansökningen, hvarvid advokatfiskalsembetet 
hemstält, att embetet måtte förklaras berättigadt att genast i laga ord
ning utbekomma aktoratsarfvode, som embetet beräknat med räntor 
till den 23 December 1872, då yttrandet afgafs, utgöra 587 kronor 
20 öre.

Af de upplysningar, som kommit mig till banda, framgår vidare, att 
enkan Grönberg, hvilken enligt prestbetyg är född den 26 Februari
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1793, ännu lefver och således befinner sig i den höga åldern af nära 
91 år men i följd af sin ålder icke mera kan sköta sig sjelf utan der
före måste hålla tjenstehjon, samt att hon icke har annan inkomst än det 
högst otillräckliga arrende, som från fastigheten inflyter. Dess taxerings
värde utgör enligt meddelad upplysning 9,500 kronor. Det ådömda 
ersättningsbeloppet för den förskingrade lösegendomen är, utan ränta, 
beräknadt till 1,274 kronor 28 öre. I anledning af ansökningen har med 
alla verkställighetsåtgärder på grund af utslaget hittills anstått.

Hvad sålunda förekommit sätter utom allt tvifvel, att Olof Grön
berg till hustrun testamenterat sin qvarlåtenskap, och att enda anled
ningen, hvarföre testamentet blifvit ogilladt, varit den, att enkan Grön
berg, af lätt förklarlig okunnighet om lagens föreskrifter, försummat att 
bevaka detsamma inom laga tid. I händelse fråga väckts om efterskän
kande till hennes förmån af kronans rätt till danaarfvet, lider det näppe
ligen något tvifvel, att icke bifall dertill skulle af Eders Kongl. Maj:t 
och Riksdagen lemnats, att sluta af de åsigter, som i allmänhet gjort 
sig gällande, när såsom danaarf hemfallen egendom varit testamenterad 
till enskild person, hvilken stått den aflidne i lifstiden nära och varit i 
behof af förmånen, men på grund af någon uraktlåten formalitet eller 
dylikt ej kunnat få tillgodonjuta testamentet. Utkräfvandet af hvad i 
anseende till den här inträffade försummelsen blifvit kronan tilldömdt 
skulle emellertid, så länge enkan Grönberg ännu lefver, efter all anled
ning betaga henne alla medel till lifvets uppehälle och låta henne, som 
dock kan anses hafva i sin mån bidragit till samlandet åt den i Olof 
Grönbergs bo befintliga egendom, falla fattigvården till last. Att fram
ställning till Riksdagen om medgifvande af det äskade anståndet icke 
hittills blifvit gjord, torde få tillskrifvas den omständighet, att sökan
dens höga ålder låtit förmoda att anståndet icke behöfde blifva af lång 
varaktighet. Ett dylikt antagande är naturligtvis numera i än högre 
grad sannolikt; men då den ställning, hvari frågan för närvarande befin
ner sig, kan, när enkans dödsfall eu gång inträffat, föranleda vissa för
vecklingar med hennes sterbhus och äfven vålla svårigheter för de myn
digheter, som med verkställighet af domstolsutslaget hafva att skaffa, 
anser jag önskvärdt att frågan måtte vinna en bestämd lösning i det 
syfte, sökandens framställning afser, hvarvid jag får meddela, att advo- 
katfiskalen i Kammarkollegium på min framställning i afgifvct yttrande 
förklarat sig, oaktadt han under så lång tid varit i saknad af det honom 
tillkommande aktoratsarfvode, åtnöjas i sådant afseende med det ofvan 
uppgifna beloppet, 587 kronor 20 öre, utan anspråk på någon ränte- 
godtgörelsc för tiden efter den 23 December 1872, derest sökandens be
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gäran bifalles och han har utsigt att under den närmaste framtiden utfå 
beloppet.

Jag hemställer derföre, att Eders Kongl. Makt behagade i nåder 
föreslå Riksdagen,

att med utkräfvande af det kronan efter Olof Grönberg tillfallna 
danaarf må få anstå tills enkan Grönberg aflidit, och kronan åtnöja sig 
med att då erhålla dels två tredjedelar af förenämnda fastighet Bråns- 
hult, sådan fastigheten då befinnes, och dels det genom häradsrättens 
ifrågavarande utslag ådömda ersättningsbelopp, utan afgäld under tiden 
för fastighetens bruk eller ränta å ersättningsbeloppet; dock under vil
kor att enkan Grönberg till kronans säkerhet ofördröjligen till kronans 
ombudsman i orten afiemnar ett i hennes andel i fastigheten intecknadt 
skuldebref å berörda belopp,

samt att till advokatfiskal^! i Kammarkollegium må få omedelbar
ligen utbetalas såsom aktoratsarfvode 587 kronor 20 öre, att af stats
medel förskjutas, till dess beloppet efter enkan Grönbergs död kan blifva 
af danaarfsmedlen godtgjordt».

På Statsrådets tillstyrkan behagade Hans Maj:t 
Konungen i nåder bifalla hvad Departementschefen 
sålunda hemstält samt förordna, att proposition skulle 
till Riksdagen aflåtas af den lydelse Bil. E till detta 
protokoll utvisar.
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Ex protocollu

Axel Adelgren.


